Yine sır saklamak; dostluk, dürüstlük, sabır, emanet, vefa gibi erdemlere sahip olmanın
göstergesidir. Bu bağlamda sır saklayan insan kendisine güven duyulan, sözünü yerine
getireceğinden şüphe edilmeyen erdemli bir insandır. İbn Hazm (ö. 456/1064) sır
saklamamayı alçaklık ve bayağılık saymakta, bunun insanlarda görülebilecek en kötü hâl
olduğunu ifade etmektedir.4 el-Mâverdî (ö. 450/1058) kişinin kendine ait sırları saklaması,
hayatta başarılı olmanın ve huzurlu yaşamanın en önemli sebeplerinden saymaktadır.5 İbn
Hibbân (ö. 354/965) ise, sırlarını titizlikle koruyanların hedefledikleri başarıya ulaştıklarını
ve sır saklamamanın neden olabileceği zararlardan kendilerini koruduklarını; sırlarını
koruyamayanların ise sonunda pişman olduklarını ifade etmektedir.6

Sır saklamak ayet ve hadislerde de teşvik edilen ahlaki bir meziyettir.

diye bana sıkıca tembih etti. Enes bu olayı
kendisine anlattığı Sabit’e: “Ey Sabit! Bunu bir kimseye söyleyecek olsaydım, sana söylerdim.”

1 Zeynuddîn Muhammed b. Ebî Bekir b. Abdilkâdir er-Râzî, Muhtaru’s-Sıhâh, thk. Yûsuf eş-Şeyh Muhammed

(Sayda: el-Mektebetu’l-‘Asriyye, 1999/1420), “ktm”, 266; Muhammed b. Mükerrem İbn Manzûr, Lisânü’l-ʿArab, nşr.

Abdullah Ali el-Kebîr (Beyrut: Dâru Sâdır, 1414), “ktm”, 12/506; İbrâhîm Mustafa vd., el-Mu’cemu’l-Vasît, nşr.

Dâru’d-Da‘va (b.y.: y.y., ts.), “ktm”, 2/776.
2 Ebû Nasr İsmâîl b. Hammâd el-Cevherî, es-Sıhâh, thk. Ahmed Abdülgafûr Attâr (Beyrut: Dârul-ʻİlm liʼl-Melâyîn,

1987/1407), “srr”, 2/681; Mecdüddîn Muhammed b. Ya‘kūb b. Muhammed el-Fîrûzâbâdî, el-Kâmûsü’l-muhît, thk.

Mektebu't-Tahkîki't-Turâsi fî Müesseseti'r-Risâle (Beyrut: Müessesetü'r Risâle, 2005/1426), “srr”, 406; İbrâhîm

Mustafa vd., el-Mu’cemu’l-Vasît, “srr”, 1/426.
3 Salih b. Abdullah b. Hamîd vd., Nadratü'n-naîm fi mekarimi ahlaki'r-resuli’l-kerîm ( Cidde: Dâru'l-Vesile, ts.), 8/3203.
4 Ebû Muhammed Alî b. Ahmed b. Saîd b. Hazm el-Endelüsî, el-Ahlâk ve’s-siyer fî müdâvâti’n-nüfûs (Beyrut: Dâru’l-

Âfâki’l-Cedîde, 1979/1399), 41.
5 Ebu’l-Hasen ‘Alî b. Muhammed b. Habîb el-Mâverdî, Edebü’d-dünyâ ve’d-dîn, (b.y: Dâru Mektebeti’l-Hayat, y.y.,

1986), 306.
6 Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Büstî, Ravzatu’l-ʿukalâʾ ve nüzhetu’l-fuzalâʾ, thk. M. Muhyiddin

Abdülhamîd (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, ts.), 188-189.
7 el-Mü’min 40/28-29.
8 Yûsuf 12/5.
9 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmiʿu’s-sahîh, nşr. Muhammed Züheyr b. Nasr (b.y.: Dâru

Tavki’n-Necât, 1422/2001), “”İstiʾzân, 46.

Klasik Arap edebiyatı kaynaklarında sır saklamanın övüldüğü, onları ifşa etmenin ise
yerildiği şiir, Arap atasözleri ve kelam-ı kibar türü sözler koleksiyon haline getirilmiştir. Söz
konusu konulara ait müstakil başlıklar açılmış ve onlara dair eserler yazılmıştır. Nitekim
büyük mütefekkir ve Arap edebiyatçısı Câhiz (ö. 255/869) bu fazileti ele alan Risâle fî
kitmâni’s-sır ve hıfzi’l-lisân adında bir eser kaleme almış, edebî ve özlü sözlerle bu ahlaki
erdemin önemini açıklamıştır. Yine sır saklamak el-Beyhakî’nin (ö. 320/ 932 ?) el-Mehâsin
ve’l-mesâvî, el-Mâverdî’nin Edebü’d-dünyâ ve’d-dîn, İbn Hazm’ın, el-Ahlâk ve’s-siyer, Râgıb el-
İsfahânî’nin ez-Zerîʿa ilâ mekârimi’ş-şerî‘a gibi ahlak ve adaba dair kitapların konuları
arasında yer almakta ve bu eserlerde söz konusu erdemle ilgili çok sayıda beliğ ifadeler
bulunmaktadır.11

Zira kabirdeki ölüler kıyamet gününde
mezarlarından çıkacaklardır. Kalbindeki sırlar ise, tamamıyla unutulmuş saymakta ve
tamamen hatırından çıkmış olarak kabul etmektedir. Bu yüzden de onları hiç kimseyle
paylaşamayacaktır.

Ebü’t-Tayyib el-Mütenebbî’nin (ö. 354/965) Seyfü’d-Devle’ye (ö. 356/967) hitaben söylediği
aşağıdaki beyitlerde de benzer bir benzetme şöyle yer almaktadır:16

إِذا أنُْشِ رَ السِّ ر لَ يُ نْشَ رُ

وَسِ ر كُمْ في الَحشَ ا مَيِّ تٌ
كَاتَََ تِ الْقَلْ بَ مَ ا تُ بْصِ رُ وَ

كَ أَنيِّ عَصَ تْ مُقْلَ تِي فِ يكُمْ

مِ نْ الْغَ دْرِ وَالْحُ ر لَ يَ غْ دُرُ

Fıkıh ilminde otorite olmakla beraber şairliği de güçlü olan Muhammed b. İdris eş-Şafii
(ö. 204/820) bir şiirinde sırların ifşası birçok kişinin ölümüne sebep olduğunu şöyle ifade
etmektedir:22

لََ يَ لْ دَغَنَّكَ إِنَّ هُ ثُ عْب انُ

نْس انُ اِحْفَ ظ لِسَ انَكَ أيَ ه ا الْإِ
كَانَ تْ تَ هَ ابُ لِقَ اءَهُ الْأقَْ رانُ

كَ مْ في الْمَقَ ابِرِ مِ نْ قتَِي لِ لِسَ انهِِ

“Diline dikkat et ey insanoğlu!

Şair, edebiyatçı ve mutasavvıf İbnu’l-Kîzânî’ye (ö. 560/1165) göre en mutlu ve akıllı
insan, sırlarını saklayandır.26 O, sırlarını ifşa eden kişileri zayıf karakterli olarak
nitelemektedir. Zira insan, dedikoduya dalıp başkalarına sırlarını ifşa edince ilk anda
bundan kısa bir lezzet alsa da bu lezzet kısa sürer ve hemen akabinde pişmanlığa dönüşür.

Nitekim Ka‘b b. Mâlik (ö. 50/670) bu durumu şöyle ifade etmektedir: ُوَةً إِلََّ وَرَّى بِغَيْرهَِ ا عَلَيْ هِ وَسَ لَّمَ يرُيِ دُ غَ زْ ولمَْ يَكُ نْ رَسُ ولُ اللَّ هِ صَ لَّى الله “Resûlallah (s.a.s.), bir gazveye gitmek isterken onu mutlaka başka

bir yerle gizlerdi”46
Hz. Ömer’in (ö. 23/644), Abdullah b. Abbâs’ı (ö. 68/687-88) danışma meclisine alması,

onu sıklıkla yanına çağırması ve ona yakın davranması sebebiyle babası Abbâs b.
Abdilmuttalib (ö. 32/653) genç oğluna halifenin sırlarına dikkat etmesi ve onları başkalarıyla
paylaşmaması gerektiğini dile getirerek şu üç tavsiyede bulunmuştur: “Oğulcuğum! Onun
(Hz. Ömer) yanında hiç kimseyi eleştirme, sırlarını asla ifşa etme ve hiçbir zaman yalan
konuştuğuna şahit olmasın” Yöneticilerle sıkı ilişkisi olanlar için Hz. Abbâs’ın her üç
tavsiyesi de çok önemlidir. Nitekim bu rivayeti Şa‘bî’den (ö. 104/722) aktaran Mücâlid b.
Saîd, “Her öğüt bin dirhem değerindedir” deyince Şa‘bî, “Evet, hatta on binlerce dirhem
değerindedir.” şeklinde karşılık vermiştir.47 Bu rivayetten devlet yöneticilerinin en çok
hangi davranışlardan rahatsız oldukları konusunda Hz. Abbâs’ın bilgi sahibi olduğu açıkça
anlaşılmaktadır.

et-Turtûşî (ö. 520/1126) “Sirâcü’l-mülûk” isimli eserinde aktardığına göre Hz. Osman
(r.a.)’ın (ö. 35/656) Hamrân adında bir katibi vardı. Hamrân aynı zamanda onun azatlı
kölesiydi. Hz. Osman’nın (r.a.), bir gün hastalandı, Hamrân’ı çağırdı ve ona, “Benden
sonraki veliahdım Abdurrahman b. Avf (ö. 32/652) olduğunu yaz.” dedi. Bunun üzerine
Hamrân Abdurrahman’ın yanına gitti ve “Sana müjde!” dedi. Abdurrahman, “sana da
müjde olsun da, bana neyin müjdesini veriyorsun” dedi. Hamrân ona olayı anlatınca
Abdurrahman b. Avf, Hz. Osman (r.a.)’ın yanına gitti ve ona Hamrân’ın kendisine
söylediklerini anlattı. Hz. Osman (r.a.) sinirlendi ve أعاهِ دُ الله أن لَ يُس اكِنَني حَِْ رانُ أب دا
“Hamrân’nın, bundan böyle benimle aynı yerde ikamet etmeyeceğine Allah’a söz veriyorum” dedi
ve hemen onu Basra’ya sürgün etti. Hz. Osman şehit edilinceye kadar Hamrân orada
kaldı.48

Emevî halifesi Hişâm b. Abdülmelik (ö. 125/743) sırlarını saklayacak dost bulamadığı
için yakınarak şöyle demektedir: “Acı tatlı dünyada ne varsa yedim. Artık yemek tadını
alamıyorum. Birçok kadınla da evlendim. Öyle ki yolda bir kadınla karşılaştığım zaman
benim hiç dikkatimi çekmemektedir. Sırlarımı kendisiyle paylaşacağım güvenilir bir
arkadaşın dışında hiçbir şeyin özlemini çekmemekteyim.”49

Abbâsî halifesi Ebû Ca‘fer el-Mansûr (ö. 158/775), devlet yöneticilerinin nezdinde sırların

ifşasının asla af edilmeyecek bir suç olduğunu şu ifadelerle dile getirmektedir: ُوالتع ر ض للِْحَ رَ الَْمَلِ كُ يَحْتَمِ ل ، مِ، وَالْقَ دْحُ في الْمُلْ كِ كُ لَّ شَ َّْءٍ مِ نْ أَصْ حابِهِ إِلََّ ثَلْثً ا: إِفْشَ اءُ السِّ رِّ “Hükümdar şu üç şey hariç

ifadesiyle, hedeflerini gerçekleştirmek isteyen her ileri görüşlü devlet yöneticisinin sırlarını

gizlemesi gerektiğine işaret etmektedir.51

Emevî Devleti’nin yıkılışı ve Abbasî Devleti’nin kurulması aşamasında önemli roller

üstlenen Ebû Müslim el-Horâsânî’ye (ö. 137/755) “Emevîlere karşı askerî başarıları nasıl

elde ettin?” şeklindeki soruyu şöyle yanıtlamıştır: َر ,Sır saklamayı kuşandım, kararlılığı peştamal tuttum“ وس اعَدْتُ الْمَقَ اديرَ، فأَدْركَْ تُ طِلْبَ تِي وحُ زْتُ بغُيَ تي اِرْتَ دَيْتُ باِلكِتْمَ انِ وات َّ زَرْتُ ب الَحزْم وحالَفْ تُ الصَّ ب ْ

sabırla antlaşma yaptım ve yeteneklerimi güçlendirdim. Böylece amacıma ulaştım ve isteklerimi elde

ettim.” Daha sonra Ebû Müslim aşağıdaki beyitleri inşâd etmeye başladı:

46 Buhârî, “Kitâbu’l-Cihâdi ve’s-Siyer”, 102 (No. 2947).
47 Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî, Fezâʾili’s-sahâbe, thk. Vasiyyullah b. Muhammed Abbas

(Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1983/1403), 2/970.
48 Ebû Bekr Muhammed b. Velîd b. Muhammed b. Halef et-Turtûşî, Sirâcü’l-mülûk (Mısır: y.y., 1872/1289), 103.
49 Câhiz, er-Resâilü’l-edebiyye, 92.
50 Câhiz, Kitâbü’l-Mehâsin ve’l-azdâd, 45.
51 Câhiz, Kitâbü’l-Mehâsin ve’l-azdâ, 46.

Devlet yöneticileri, kendi sırlarının yayılmasından hoşlanmadıkları gibi başkasının

sırrının ifşa edilmesinden de rahatsızlık duymaktadırlar. Nitekim Abbasî halifesi

Muhammed el-Mehdî’nin (ö. 145/762) sarayında Utbe (ö. ?) adlı bir cariyeye gönül veren

şair Ebü’l-Atâhiye (ö. 210/825) ona pek çok aşk şiiri yazar ve böylece sırrı yayılmış olur.

Ancak el-Mehdî söz konusu sırrın yayılmasından rahatsızlığını dile getirerek onu şöyle

azarlar: م ا أحس نتَ في حُبِّ ك ولَ أجمل تَ في إذاع ة سِ رِّك “Sevginde iyi davranmadın ve sırrını ifşa ederek

güzel bir iş yapmadın.”

başlamaktadır. Hâlbuki kınamayı hak eden başkası değil, kendileridir. Zira sırlarını kendi

sinesinde tutamayanın başkasını, “Benim sırlarımı niye ifşa ettin?” şeklinde bir kınama ve

sorgulamaya tabi tutması akıllı bir insanın yapacağı bir iş değildir. Amr b. Âs (ö. 110/728)

bu durumu şöyle dile getirmiştir: ْمَ ا اسْ تَ وْدَعْتُ رَجُ لًْ سِ رًّا فأفْش اهُ فَ لُمْتُ هُ لِأَنيِّ كُنْ تُ بِ هِ أَضْ يَقَ صَ دْراً ح ي

54 Râgıb el-İsfahânî, ez-Zerî‘a ilâ mekârimi'ş-şerî‘a, 212.
55 İbn Müflih, el-Âdâbu’ş-şer‘iyye ve’l-minehu’l-mer‘iyye, 2/268.
56 Yukarıdaki beyitlerin Kâ‘b b. Züheyr’e ait olduğuna dair bk. Ebü’l-Mudarrab Kâ‘b b. Züheyr b. Rebîa, Dîvânu

Kâ‘b b. Züheyr, thk. Ali Fâ‘ûr (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 1997/1417), 38; Muhammed b. İbrâhîm b. Yahyâ el-

Vatvât, Gurerü’l-hasâ’isi’l-vâzıha ve ‘urerü’n-nekā’isi’l-fâzıha thk. İbrâhîm Şemsuddîn (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-

Bk وَقَ الَ آخَ رُ ,

İbn Abdilberr, Behcetü’l-mecâlis, 1/ 463; Ebü’l-Avn es-Seffârînî, Ġızâʾu’l-elbâb şerhu Manzûmeti’l-âdâb, 1/117. Ancak

İbn Hibbân Ravzatu’l-ʿukalâʾ ve nüzhetu’l-fuzalâʾ isimli eserinde şairin Arap dili ve edebiyatı âlimi İbn Sellâm el-

Cumahî (ö. 231/846) olduğunu ifade etmiştir. Bk. İbn Hibbân, Ravzatu’l-ʿukalâʾ ve nüzhetu’l-fuzalâʾ, 188.